Autres entreprises associées mises en équivalence 373 340

Coentreprises mises en équivalence 321 298

 38

A – Comptes consolidés d’AVTOVAZ retenus pour la mise en équivalence dans les comptes de Renault

Le constructeur automobile russe AVTOVAZ clôture son exercice annuel au 31 décembre. Pour les besoins de la consolidation
de Renault, les comptes d’AVTOVAZ étaient précédemment intégrés avec un décalage de 3 mois du fait des contraintes
existantes en termes de délai de production des informations financières. Il a été mis fin à ce décalage au 31 décembre 2015.
En application du paragraphe 34 de la norme IAS 28 – Participations dans des entreprises associées, cette modification a été
analysée comme un changement de méthode avec modifications des résultats des périodes précédentes afin d’avoir pour
chaque exercice le résultat d’AVTOVAZ du 1er janvier au 31 décembre. Les impacts sur les comptes publiés 2014 sont les
suivants :

(En millions d’euros) Données
financières
publiées en

2014

Données
financières

2014
retraitées

suite à
l’arrêt du

décalage de
3 mois

Effets de
l’arrêt du

décalage de
3 mois sur

les comptes
2014

Compte de résultat et résultat global consolidé du groupe Renault

Part dans le résultat des entreprises associées - AVTOVAZ (182) (167) 15

Autres éléments du résultat global provenant de la part des entreprises
associées – AVTOVAZ

Éléments qui seront ultérieurement reclassés en résultat – écarts de change (187) (185) 2

Résultat Global - AVTOVAZ (369) (352) 17

Situation financière consolidée du groupe Renault

Participation dans les entreprises associées – AVTOVAZ 249 239 (10)

Écarts de conversion (295) (293) 2

Réserves (307) (334) (27)

Résultat net – Part des actionnaires de la société mère (182) (167) 15

Capitaux propres - Part des actionnaires de la société mère (784) (794) (10)

A1 – Évolution de la valeur de la participation dans AVTOVAZ à l’actif de la situation financière de Renault

En application d’un accord de partenariat signé en décembre 2012, il a été créé une société commune, Alliance Rostec Auto
B.V., qui regroupe l’ensemble des intérêts détenus par Renault, Nissan et Russian Technologies dans AVTOVAZ. Alliance
Rostec Auto B.V détient 74,51% du capital et des droits de vote d’AVTOVAZ à l’Assemblée Générale depuis mars 2013.

Depuis juin 2014, Renault détient 50% moins une action du capital et des droits de vote à l’Assemblée générale et au Conseil